

วันที่ 2 มีนาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานปี 2562  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 929.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 993.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 63.57 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

### วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### (1) รายได้

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 2,107.54 ล้านบาท ลดลง 1,161.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.53 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 3,268.78 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายจำนวน 1,427.57 ล้านบาท ลดลง 236.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.82 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1,688.47 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายลดเหล็กและรายได้จากงานบริการลดลง แต่บริษัทย่อยที่จำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงานความร้อนรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
- รายได้จากงานโครงการจำนวน 647.00 ล้านบาท ลดลง 382.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.16 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1,029.54 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีการส่งมอบงานลดลง
- รายได้อื่นจำนวน 32.98 ล้านบาท ลดลง 101.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 75.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 134.00 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายเศษซากวัตถุดิบลดลง 46.36 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับลดลง 23.54 ล้านบาท

#### (2) กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนขั้นต้นจากการขายสินค้าและงานโครงการจำนวน 236.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.39 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุน 128.56 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณและราคาขายลดเหล็กลดลง และ บมจ.เอื้อวิทย์ฯมีต้นทุนรับจ้างและงานโครงการเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เหลือทั้งหมดของงานโครงการที่ได้ปิดงานตามคำสั่งซื้อไปพร้อมกับรายได้ที่ส่งมอบ

### (3) ค่าใช้จ่าย

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 3,606.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 120.29 ล้านบาท จากปี 2561 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 3,486.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 3.45 โดยมีสาเหตุดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 1,475.25 ล้านบาท ลดลง 236.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.82 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,711.87 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณการขายที่ลดลง

- ต้นทุนงานโครงการจำนวน 835.63 ล้านบาท ลดลง 299.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.36 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,134.70 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณงานโครงการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เหลือทั้งหมดของงานโครงการที่ได้ปิดงานตามคำสั่งซื้อไปพร้อมกับรายได้ที่ส่งมอบ

- ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 33.72 ล้านบาท ลดลง 12.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.38 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 45.80 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายลดลงส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าลดลง

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 208.47 ล้านบาท ลดลง 28.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.86 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 236.53 ล้านบาท

- ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 493.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 199.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.15 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 293.29 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทบันทึกด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 51.73 ล้านบาท บริษัทย่อยบันทึกขาดทุนจากด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจำนวน 141.18 ล้านบาท บมจ.เอื้อวิทย์สถาบันที่ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจำนวน 42.01 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์อื่น 14.06 ล้านบาท และบันทึกรายการขาดทุนจากสัญญางานโครงการที่สร้างภาระจำนวน 64.69 ล้านบาท

- ขาดทุนจากการลงทุนจำนวน 507.29 ล้านบาท เป็นขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า

- ต้นทุนทางการเงินจำนวน 62.23 ล้านบาท ลดลง 2.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 64.44 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,168.71 ล้านบาท ลดลง 1,560.56 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,729.27 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,639.01 ล้านบาท ลดลง 37.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 2,676.81 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 212.20

ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 409.80 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 563.07 ล้านบาท (ลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอกลดลง 404.11 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 3.44 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นบุคคลภายนอกลดลง 110.86 ล้านบาท และ รายได้ค้างรับบุคคลภายนอกลดลง 36.27 ล้านบาท) สินค้าคงเหลือลดลง 282.46 ล้านบาท (วัตถุดิบลดลง 125.69 ล้านบาท งานระหว่างทำลดลง 67.43 ล้านบาท สินค้าสำเร็จรูปลดลง 25.79 ล้านบาท และมีการบันทึกค่าเผื่อการลดลงของสินค้า 35.51 ล้านบาท) และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทไว้เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย มีจำนวน 1,138.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 984.64 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีจำนวน 152.17 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการจัดประเภทสินทรัพย์ของบริษัทย่อย บมจ.เอื้อวิทยา ในส่วนของธุรกิจโรงไฟฟ้าเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 1,529.70 ล้านบาท ลดลง 1,522.76 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 3,052.46 ล้านบาท โดยลดลงจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 37.79 ล้านบาท เงินลงทุนเพื่อขายลดลง 91.47 ล้านบาท ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 8.87 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง 100.50 ล้านบาท เนื่องจากมีการบันทึกด้อยค่าเงินลงทุนและรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนเพิ่มขึ้น ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 1,054.49 ล้านบาท เนื่องจากมีการบันทึกด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น และโอนสินทรัพย์ถาวรสุทธิจำนวน 808.12 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจากการตัดจำหน่าย 25.60 ล้านบาท บันทึกด้อยค่าสิทธิการให้บริการภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า 99.69 ล้านบาท และโอนเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายสุทธิจำนวน 46.81 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 10.84 ล้านบาท

## แหล่งที่มาของเงินทุน

### หนี้สิน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สิน 2,052.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 34.46 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 2,087.32 ล้านบาท โดย บมจ. ระยะเวลาไวร์ อินดัสตรีส์ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 125.31 ล้านบาท บมจ.เอื้อวิทยา จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินเบิกเกินบัญชีให้แก่สถาบันการเงิน จำนวน 62.74 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง จำนวน 274.80 ล้านบาท (เจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอกลดลง 223.95 ล้านบาท , เจ้าหนี้อื่นบุคคลภายนอกลดลง 47.59 ล้านบาท จ่ายชำระเจ้าหนี้จากการซื้อบริษัทย่อยจำนวน 20.65 ล้านบาท แต่รายได้รับล่วงหน้าบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้น 20.67 ล้านบาท) บมจ.เอื้อวิทยابันทึกประมาณการหนี้สินจากสัญญางานโครงการที่สร้างภาระจำนวน 64.69 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบมีการแปรผันจากวันที่เสนอราคาลูกค้า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 9.50 ล้านบาท บมจ.เอื้อวิทยาจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ 300.00 ล้านบาท บริษัทย่อยจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 24.52 ล้านบาท หนี้สินภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีลดลง 53.51 ล้านบาท ประมาณการผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 8.91 ล้านบาท รายได้รอการรับรู้เพิ่มขึ้นจำนวน 25.96 ล้านบาท และนอกจากนี้ บมจ.เอื้อวิทยา ได้รับเงินจากการออกหุ้นกู้ จำนวน 300.00 ล้านบาท ซึ่งได้นำไปชำระคืนภาระหนี้เงินกู้ที่ครบกำหนดในวันที่ 19 มกราคม 2563

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,580.47 ล้านบาท ลดลง 944.10 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 2,524.57 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวุฒิชัย ลีนะบวรจง)

ประธานกรรมการบริษัท